MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITARIO DE ANANINDEUA

ATA DE REUNIÃO Nº 21 / 2023 - CANAN (11.82)

Nº do Protocolo: 23073.046466/2023-06

Ananindeua-PA, 28 de junho de 2023.

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO DO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA ? ANO 2023 - REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2023.

Aos trinta dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às dez horas e quinze minutos, foi realizada a
segunda Reunião Extraordinária do ano de 2023, no Auditório do Colégio Intelectual, presidida pela Vice-
Coordenadora do Campus Universitário de Ananindeua, Profa. Dra. Luciana Pereira Gonzalez Ferreira,
com os representantes docentes, discentes e técnico-administrativos do Conselho Deliberativo do
Campus de Ananindeua, listados a seguir: Prof. Dr. Edinaldo José de Sousa Cunha, Diretor da
Faculdade de Engenharia de Materiais; Prof. Dr. Paulo Alves de Melo, Diretor da Faculdade de
Tecnologia em Geoprocessamento; Prof. Dr. Wesley Garcia Ribeiro Silva, Vice-Diretor da Faculdade de
História; Profa. Dra. Luciana Martins Freire, Diretora da Faculdade de Geografia; Prof. Dr. Reginaldo
Saboia de Paiva, representante docente da Faculdade de Ciência e Tecnologia; Profa. Dra. Erneida
Coelho de Araújo, representante docente da Faculdade de Geografia; a representante técnico-
administrativa Cláudia Virgínia de Oliveira Santiago; e o representante discente Manoel Vinícius França
Monteiro. Como ouvintes, participaram os docentes Prof. Dr. Daniel Araújo Sombra Soares e Prof. Dr.
Aluísio Fernandes da Silva Junior. Com a palavra, a Profa. Luciana Gonzalez iniciou a reunião, após o
prazo regimental de espera, dando boas-vindas aos presentes, abordando o ponto 01- Informes: Com a
palavra, a Vice-Coordenadora do Campus reforçou o envio do Manual de Cadastro de Projetos de
Extensão no SIGAA por e-mail pela Secretaria Executiva na presente manhã para orientações quanto a
cadastro de projetos no sistema supracitado. Em seguida, a Profa. Luciana informou também o início
das atividades do Prof. Adry Kleber Ferreira de Lima no Campus de Ananindeua a partir da permuta com
a vaga do Prof. Luiz Cláudio Fialho Andrade, que agora é do ITEC. Na sequência, com a palavra, a Prof.
Luciana Freire informou sobre a dificuldade de realização das atividades de campo com os alunos devido
a problemas com o ônibus disponibilizado pelo Campus, o que prejudica o planejamento e o bom
andamento das atividades, que são canceladas, pontuando que se trata de uma situação que tem se
repetido, e na oportunidade sugeriu que esta problemática seja repassada para a reitoria. Com a palavra,
a Profa. Luciana Gonzalez explicou sobre as questões de vistoria do ônibus que tem apresentado
problemas, apontando que o ônibus foi doado pelo Instituto de Geociências - IG para o Campus, e na
oportunidade, ressaltou que a viagem para atividade de campo da Faculdade de Geografia agendada
para o dia 09 de maio de 2023 não ocorreu, uma vez que houve o cancelamento feito pelo motorista.
Como o mesmo informou à professora responsável pela atividade e à direção da CPGA apenas horas
antes, não houve tempo hábil para conseguir a substituição do motorista. A Profª. Luciana Gonzalez
informou ainda que a Coordenação do Campus de Ananindeua está tomando as medidas necessárias
para evitar novamente estes tipos de transtornos . Com a palavra, a Profa. Erneida Araújo pontuou que
se alunos não tiverem a atividade de campo, já marcada, na disciplina que está ministrando, não vão ver
a prática do assunto, e na oportunidade a docente sugeriu que seria interessante fazer solicitação de
ônibus para a reitoria já que o Campus faz parte da UFPA. Com a palavra, o Prof. Paulo Melo relatou
sobre uma viagem em que ele, como docente da atividade, e os alunos, esperaram por horas porque o
posto não queria abastecer devido à má fama da empresa de ônibus. Com a palavra, o Prof. Daniel
Soares relatou sobre uma viagem quando estava em outra Unidade, em que teve problemas com o
ônibus e com o motorista que chegava atrasado, ambos de empresas contratadas, e recomendou que a
Unidade faça um relato detalhado do problema inclusive sobre motorista, pois em consulta com a
servidora Roberta Tillmann da PROAD, esta relatou que com o registro dos fatos há possibilidade de
barrar a entrada dessas empresas de atuação questionável no próximo processo de licitação.
Novamente com a palavra, Prof. Paulo Melo acrescentou que pensou em ir na reitoria relatar o fato. Na
sequência, a Profa. Luciana Gonzalez agradeceu a manifestação dos docentes para registro e análise da
possibilidades de sanar o problema. Em seguida abordou o próximo ponto. 02 - Aprovação do Projeto de
Pesquisa "A Cartografia como Metodologia de Ensino na Educação Básica: Uso de Laboratórios para a
Capacitação de Professores de Geografia, História e Estudos Amazônicos da Rede Pública" coordenado
pelo Prof. Dr. Daniel Araújo Sombra Soares no período de 01 de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024,

com carga horária de 20h: Aprovação de Projeto de Pesquisa coordenado pelo Prof. Daniel Araújo
Sombra Soares no período de 01 de agosto de 2023 a 31 de julho de 2024, com carga horária de vinte
horas. O parecerista foi o Prof. Aluísio Fernandes da Silva Júnior. Na sequência, a Secretária Executiva
Nathalia Nogueira fez a leitura do parecer, que foi aprovado por unanimidade pelo Conselho. 03 ?
Designação da nova Direção e Vice-Direção da Faculdade de Geografia: Prof. Daniel Soares e Prof.
Raimundo Sócrates: Com a palavra, a Prof. Luciana Freire informou que sua portaria como diretora da
Faculdade de Geografia já ultrapassou a vigência e que desde dezembro se discute sobre a sua
sucessão, ressaltando que na reunião do colegiado da faculdade de abril, um conselheiro pediu para
esperar mais 15 dias para consultar os alunos sobre a forma de definição da gestão: se por eleição ou
aclamação. Após a consulta, em nova reunião do colegiado, foram aclamados o Prof. Daniel Araújo
Sombra Soares como Diretor da Faculdade de Geografia, e Prof. Raimundo Sócrates de Castro Carvalho
como seu vice. A Profa. Luciana Gonzalez deu boas vindas ao Prof. Daniel Soares e ao Prof. Raimundo
Sócrates Carvalho e registrou o excelente trabalho desenvolvido pela Prof. Luciana Freire enquanto
esteve à frente da referida faculdade. Na oportunidade, a Profa. Erneida Araújo agradeceu também à
Profa. Luciana Freire pelo seu trabalho incansável ante as dificuldades. Em seguida, o Prof. Daniel
Soares exaltou o desempenho da Profa. Luciana Freire como diretora, e agradeceu ao colegiado pela
sua escolha para a direção, ressaltando que a faculdade pode contar com ele e com o Prof. Raimundo
Sócrates Carvalho para o melhor empenho na gestão. 04 - O que houver: Com a palavra, a Prof. Luciana
Gonzalez consultou aos diretores se estava tudo certo com a homologação das disciplinas realizada
pela mesma, obtendo respostas positivas. Não havendo mais nada a tratar, a Profa. Luciana Gonzalez
deu por encerrada a reunião e agradeceu a presença de todos na mesma, da qual eu, Nathalia Maciel
Nogueira, Secretária Executiva, redigi a presente ata que, depois de lida, será assinada por quem de
direito.

Ananindeua-PA, 30 de maio de 2023.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:22 )
CLAUDIA VIRGINIA DE OLIVEIRA SANTIAGO

SECRETARIO EXECUTIVO
CANAN (11.82)

Matrícula: ###469#5

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 18:48 )
EDINALDO JOSÉ DE SOUSA CUNHA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)
Matrícula: ###648#9

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 16:40 )
ERNEIDA COELHO DE ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CANAN (11.82)

Matrícula: ###175#6

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 16:59 )
LUCIANA MARTINS FREIRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CANAN (11.82)

Matrícula: ###669#6

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 16:46 )
LUCIANA PEREIRA GONZALEZ

VICE-COORDENADOR DE CAMPUS - TITULAR
CANAN (11.82)

Matrícula: ###609#1

(Assinado digitalmente em 12/07/2023 11:53 )
NATHALIA MACIEL NOGUEIRA

SECRETARIO EXECUTIVO
CANAN (11.82)

Matrícula: ###466#6

(Assinado digitalmente em 10/07/2023 11:27 )
PAULO ALVES DE MELO

DIRETOR DE FACULDADE - TITULAR
FACGEOP (11.82.02)
Matrícula: ###850#9

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 18:59 )
REGINALDO SABOIA DE PAIVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CANAN (11.82)

Matrícula: ###464#0

(Assinado digitalmente em 30/06/2023 02:26 )
WESLEY GARCIA RIBEIRO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CANAN (11.82)

Matrícula: ###920#8

(Assinado digitalmente em 29/06/2023 21:28 )
MANOEL VINICIUS FRANCA MONTEIRO

DISCENTE
Matrícula: 2020#######3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 21, ano: 2023,

tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 28/06/2023 e o código de verificação: ee0fa60af2

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf